ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ПРАВИТЕЛЬСТВ   (ПРЕМЬЕР-МИНИСТРОВ)

РЕШЕНИЕ

30 ноября 2020 года № 124 город Нью-Дели

О Плане мероприятий на 2021-2025 годы по реализации Программы

многостороннего торгово-экономического сотрудничества

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

Совет глав правительств (премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества решил:

Утвердить План мероприятий на 2021-2025 годы по реализации

Программы многостороннего торгово-экономического сотрудничества

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества (прилагается).

Вице-президент

Республики Индии

 Депутат Национальной ассамблеи,

парламентский секретарь

Министерства иностранных дел

Исламской Республики Пакистан

Премьер-министр

Республики Казахстан

 Председатель Правительства

Российской Федерации

Премьер Государственного Совета

Китайской Народной Республики

 Премьер-министр

Республики Таджикистан

Исполняющий обязанности

Премьер-министра,

первый вице-премьер-министр

Кыргызской Республики

 Премьер-министр

Республики Узбекистан

Приложение

к Решению Совета глав правительств

(премьер-министров) государств-членов ШОС

№ «124» от 30 ноября 2020 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2021-2025 ГОДЫ

по реализации Программы многостороннего торгово-экономического сотрудничества государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества1

Сфера действий Мероприятия

1. Сотрудничество в

области торговли и

инвестиций

а) Выявление и обмен информацией о вводимых торговых барьерах и ограничениях во взаимной

торговле.

б) Обмен информацией о мерах тарифного и нетарифного регулирования.

в) Сотрудничество по расширению и диверсификации торговой корзины с целью увеличения

доли товаров и услуг с высокой добавленной стоимостью во взаимной торговле на основе

обмена информацией о потенциальных возможностях расширения торгово-экономического

и инвестиционного сотрудничества.

 г) Обмен передовым опытом в области цифровой экономики и электронной торговли, включая

информацию о лучших регуляторных практиках в целях дальнейшего развития сотрудничества

в этих областях.

1 Государства-члены ШОС осуществляют практическое сотрудничество в рамках настоящего Плана мероприятий в строгом соответствии с целями и принципами

Хартии и других нормативно-правовых документов ШОС

д) Установление сотрудничества между уполномоченными органами статистики в области

сбора и обмена данными о торговле товарами и услугами между заинтересованными сторонами.

е) Оказание содействия в организации взаимных визитов представителей деловых кругов

с целью их участия в мероприятиях, в том числе в онлайн-формате, проводимых

с привлечением  Делового совета ШОС.

ж) Содействие обмену информацией по вопросам регулирования внешней торговли

и   привлечения  инвестиций, включая информацию о законодательстве государств-членов

ШОС, существующих программах поддержки инвесторов.

з) Обмен информацией и передовым опытом поддержки в целях поощрения торговли среди

малых и средних предприятий государств-членов ШОС.

и) Рассмотрение возможности создания Специальной рабочей группы по борьбе с бедностью и

Специальной рабочей группы по инновациям и стартапам с дальнейшим обсуждением по линии

Совета национальных координаторов государств-членов ШОС способов их реализации.

к) Развитие взаимодействия государств-членов ШОС в области стандартизации

и технического регулирования в целях коллективного улучшения качества товаров и услуг.

л) Сотрудничество по вопросам эффективной интеграции микро-, малых и средних предприятий

государств-членов ШОС, в том числе возглавляемых женщинами, в глобальные стоимостные

цепочки.

м) Расширение взаимодействия с участием государств-наблюдателей и партнеров по диалогу

ШОС, в том числе путем возможной подготовки совместных проектов и инициатив.

н) Развитие сотрудничества между существующими уполномоченными структурами

государств-членов ШОС по поддержке экспорта.

о) Рассмотрение возможности проведения Экономического форума ШОС.

2. Сотрудничество

в банковской и

финансовой сферах

а) Содействие сотрудничеству в банковско-финансовой сфере, в том числе в рамках

Межбанковского объединения ШОС.

б) Изучение возможности увеличения доли национальных валют во взаимных расчетах

заинтересованных государств-членов ШОС, а также обмена опытом функционирования

национальных систем платежей по картам.

в) Продолжение работы по определению взаимоприемлемых подходов к развитию финансового

механизма в рамках ШОС.

г) Расширение взаимодействия с международными финансовыми учреждениями

и институтами развития.

д) Разработка программы наращивания потенциала специалистов банковских и небанковских

секторов в соответствии с действующим законодательством государств-членов ШОС;

налаживание обмена опытом между центральными (национальными) банками государств-

членов ШОС.

3. Сотрудничество

в области

промышленности

а) Расширение В2В-сотрудничества государств-членов ШОС в интересах промышленного

развития, а также содействия микро-, малым и средним предприятиям, в том числе путем

участия в торгово-промышленных ярмарках и выставках.

б) Сотрудничество и обмен опытом по созданию технопарков, бизнес- и промышленных

кластеров.

в) Обмен опытом и информацией в областях промышленной кооперации, представляющих

взаимный интерес, путем проведения исследования производственно-сбытовых цепочек ШОС

с точки зрения их отраслевого потенциала и вызовов.

г) Развитие форм кооперации по линии дистрибуции аудиовизуального контента, создание

условий для производства совместных проектов.

д) Содействие техническому сотрудничеству и обмен опытом по вопросам технологического

развития в области промышленности в соответствии с действующим законодательством

государств-членов ШОС.

е) Рассмотрение возможности учреждения Совещания министров промышленности государств-

членов ШОС.

ж) Сотрудничество в сфере анимационных и креативных технопарков, проведение совместных

мероприятий, посвященных новым возможностям развития быстроразвивающегося сектора

креативных индустрий и услуг.

4. Сотрудничество в

области сельского

хозяйства

а) Укрепление сотрудничества в области ветеринарно-санитарных, фитосанитарных мер

и продовольственной безопасности.

б) Содействие созданию благоприятной инвестиционной среды и развитию сотрудничества

между сельскохозяйственными предприятиями, особенно в области пищевой промышленности

в соответствии с национальным законодательством.

в) Обмен опытом в областях растениеводства, семеноводства и животноводства.

г) Сотрудничество и обмен знаниями в области «умного» сельского хозяйства и внедрение

сельскохозяйственных инноваций с помощью совместных исследований и разработок.

5. Сотрудничество в

области энергетики

а) Налаживание диалога по вопросам реализации проектов строительства новой

и модернизации существующих энергоинфраструктур.

б) Сотрудничество в области внедрения и использования возобновляемых источников энергии,

разработка и внедрение инновационных технологий в этой сфере.

в) Обмен информацией, опытом и передовыми практиками и проведение исследований

в области энергетики, в том числе по генерирующим мощностям и объемам выработки

электроэнергии, минеральному топливу, включая уголь и газ.

г)  Обмен опытом и передовыми практиками в области экологически чистых технологий,

сотрудничество в области научных исследований, консультирования, наращивания потенциала

в области повышения энергоэффективности.

д) Подписание Меморандума о взаимопонимании по возобновляемым источникам энергии

между государствами-членами ШОС.

е) Рассмотрение возможности учреждения Совещания министров энергетики государств-членов

ШОС.

ж) Содействие реализации программ по обмену профильными специалистами в области

энергетики с целью повышения кадрового и профессионального потенциала в отрасли.

6. Сотрудничество

в области таможни

а) Подготовка проекта соглашения между таможенными органами государств-членов ШОС

о сотрудничестве в области обучения и повышения квалификации должностных лиц

таможенных органов.

б) Осуществление взаимодействия в области таможенного контроля, в том числе

с использованием системы управления рисками.

в) Содействие в организации и проведении специальных мероприятий по противодействию

правонарушениям в таможенной сфере и иной сфере, относящейся к компетенции таможенных

органов.

г) Проведение тренингов, семинаров, вебинаров, консультаций и конференций.

д) Обмен информацией об изменениях в таможенном законодательстве, опытом

и информацией по вопросам таможенного регулирования.

7. Сотрудничество

в области

цифровизации,

информационно-

коммуникационных

технологий и

инновационной

деятельности

а) Содействие установлению прямых контактов и налаживанию связей между

соответствующими учреждениями, осуществление обмена научными кадрами, в том числе

путем привлечения к участию в международных выставках, конференциях, проводимых на

территории государств-членов ШОС.

б) Содействие сотрудничеству, а также обмену опытом между инновационными научно-

технологическими центрами и учреждениями, высокотехнологичными компаниями,

специалистами в области IT-технологий.

в) Рассмотрение возможности сотрудничества в рамках инновационных кластеров

и технопарков с использованием высокотехнологичных, наукоемких решений и цифровых

технологий, развитие инновационного предпринимательства.

г) Обмен опытом по инкубированию и акселерации стартапов, использование новых

информационных технологий в управлении государством и бизнесом (B2G и B2B).

8. Сотрудничество

в сфере туризма

а) Сотрудничество между предприятиями туристской отрасли и связанных с ней отраслей.

б) Содействие сотрудничеству между учреждениями профессионального образования в сфере

туризма в интересах совместной подготовки квалифицированных кадров.

в) Развитие между заинтересованными государствами-членами ШОС межрегионального

сотрудничества в сфере туризма.

г) Налаживание сотрудничества между уполномоченными ведомствами государств-членов

ШОС по обмену нормативно-правовыми актами, а также туристским контентом.

9. Сотрудничество

в области охраны

окружающей среды

а) Рассмотрение возможности создания совместной платформы ШОС по обмену информацией

по охране окружающей среды, налаживание информационного, научно-технического обмена в

области охраны окружающей среды.

б) Укрепление международного сотрудничества и обмена передовым опытом в области

окружающей среды и природоохранной деятельности.

в) Содействие сотрудничеству и дальнейшему обмену информацией и опытом в области

регулирования отходов, сохранения биологического разнообразия.

г) Содействие сотрудничеству и дальнейшему обмену информацией и опытом в области

регулирования выбросов парниковых газов, а также реализации мероприятий по адаптации

экономики к изменениям климата, рассмотрение возможности проведения совместных научных

исследований изменения климата.

10. Сотрудничество

в сфере образования

а) Сотрудничество в области высшего, дополнительного профессионального образования

и среднего профессионального образования путем обмена опытом и передовыми практиками,

оказания содействия в установлении прямых контактов между образовательными

учреждениями государств-членов ШОС и реализации совместных проектов, в том числе путем

рассмотрения вопроса о создании Ассоциации образовательных организаций среднего

профессионального образования ШОС.

б) Содействие в обеспечении мобильности научного сообщества, в том числе студенческих

обменов между государствами-членами ШОС.

в) Проведение совместных мероприятий по подготовке научно-педагогических кадров, в том

числе с помощью ИКТ и других инициатив, основанных на использовании цифровых

технологий.

г) Обмен опытом и передовыми практиками в области профессиональных стандартов

и моделей стажировок, в том числе с использованием возможностей Университета ШОС.

д) Культурные обмены посредством специальных факультативных курсов в учебных

заведениях.

11. Сотрудничество в

области транспорта

а) Изучение формирования новых и усиление совместной работы по модернизации

действующих международных маршрутов для автомобильного и железнодорожного

транспорта.

б) Развитие сотрудничества по улучшению взаимосвязанности, эффективных экономических и

транспортных коридоров, включая содействие созданию мультимодальных транспортных

коридоров.

в) Содействие разработке и реализации совместных транспортных инфраструктурных проектов,

в том числе с учетом интересов стран, не имеющих прямого выхода к морю.

г) Расширение применения цифровых технологий и интеллектуальных систем на транспорте.

д) Повышение уровня транспортной безопасности на пространстве ШОС.

е) Реализация Соглашения между правительствами государств-членов ШОС о создании

благоприятных условий для международных автомобильных перевозок.

12. Сотрудничество в

области

пространственного

развития

а) Обсуждение подходов и лучших практик в сфере территориального развития.

б) Проведение заинтересованными сторонами совместных исследовательских работ и обмен

опытом по выделению малонаселенных и труднодоступных территорий на основе

унифицированных критериев и методик, их типологизации с учетом природно-климатических,

демографических, экономических особенностей и удаленности от крупных центров.

в) Выработка механизмов и комплекса мер по развитию удаленных и сельских территорий

с учетом их типологизации.

г) Создание заинтересованными сторонами центров компетенций государств-членов ШОС по

мониторингу развития малонаселенных и труднодоступных территорий

и разработке предложений по повышению эффективности мер государственной поддержки

развития таких территорий (по примеру специализированных комитетов ОЭСР).

д) Проведение Форума глав регионов государств-членов ШОС, а также других мероприятий

в области сотрудничества по пространственному развитию.

13. Сотрудничество в

области

международных

учреждений

а) Координация действий по укреплению позиций и права голоса государств-членов ШОС

в профильных международных организациях.

б) Противодействие протекционизму в международной и региональной торговле в любых его

проявлениях, включая односторонние торговые ограничения, противоречащие правилам

Всемирной торговой организации (ВТО), ключевой организации для обсуждения

многосторонней торговой повестки дня и выработки многосторонних правил международной

торговли.

в) Содействие укреплению и развитию открытой, транспарентной, инклюзивной

и недискриминационной многосторонней торговой системы, основанной на принципах

и правилах ВТО.

г) Наращивание усилий по проведению необходимой реформы ВТО и налаживанию

эффективного осуществления ВТО своих ключевых функций – мониторинговой, переговорной

и функции по разрешению споров.

д) Оказание содействия и поддержки государствам-членам ШОС, находящимся на пути

присоединения к ВТО.

е) Активное привлечение государств-наблюдателей, партнеров по диалогу ШОС.

ж) Рассмотрение возможности сотрудничества в международных и многосторонних форумах по

связанным с МСП вопросам, представляющим взаимный интерес.